
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9062  del  07/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenchi delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione nominata con DE n. G00687 del
24/01/2024, ammesse con riserva ed escluse - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I "Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo
specifico d) Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale.
Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D -

G02616 07/03/2024



OGGETTO: Approvazione elenchi delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della 

Commissione nominata con DE n. G00687 del 24/01/2024, ammesse con riserva ed escluse - PR 

FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso 

Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento 

professionale. Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D - 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttrice della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G1484 del 14

febbraio 2024 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione";

- l’Atto di organizzazione n. G02244 del 22/02/2024 di Modifica dell'Atto di Organizzazione n.

G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione';

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 di “Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 di “Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.”;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6.10.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027

– Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) – approvazione Avviso

Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento

professionale. Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad €

5.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106,

€ 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, U0000A43130 ed € 1.500.000,00 sui

capitoli U0000A43137, U0000A43138, U0000A43139 in favore di creditori diversi (c.c 3805).

Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G15381 del 20.11.2023 avente ad oggetto: Proroga termini per

la presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di

Atto n. G02616 del 07/03/2024



percorsi formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I 

"Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) -Codice SIGEM 23027D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024 avente ad oggetto: Nomina della

Commissione di valutazione delle proposte progettuali PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I

“Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

ATTESO che, come previsto dall’Art. 8 Ammissibilità delle candidature dell’Avviso Pubblico, di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6/10/2023, le proposte progettuali saranno valutate 

attraverso le seguenti fasi: 

a) verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad

accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica. A conclusione

della fase i progetti saranno esclusi oppure accederanno alla fase successiva descritta sub b);

b) valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, in qualità di AdG del PR, sulla base dei criteri

di valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE+ Regione Lazio

2021-2027 che sono riportati nella tabella di cui all’Avviso Pubblico.;

PRESO ATTO dell’esito della verifica di ammissibilità formale delle candidature pervenute 

effettuata dall’RTI- CLES srl ISZI spa e ISRI scarl. e trasmessa con nota prot. n. 125 del 22/02/2024, 

acquisita al protocollo regionale in data 23/02/2024 con il n. 253734; 

CONSIDERATE, altresì, le ulteriori verifiche effettuate sugli esiti suddetti condotte dalla Struttura 

competente; 

RITENUTO di dover procedere, contestualmente all’avvio della fase b) “valutazione tecnica”, 

prevista dall’Art. 8 dell’Avviso Pubblico di cui sopra, all’approvazione degli esiti della istruttoria di 

ammissibilità formale, per consentire ai proponenti, ammessi con riserva, di presentare le integrazioni 

necessarie ai fini della ammissibilità e ai proponenti esclusi di poter procedere alla eventuale 

presentazione di richiesta di riesame dei motivi di esclusione; 

RITENUTO pertanto opportuno, in merito all’Avviso Pubblico “Confluenze”, procedere 

all’approvazione degli elenchi, che formano parte integrante del presente provvedimento, come di 

seguito indicato: 

- approvare l’elenco delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione

nominata con Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024, di cui all’allegato A, che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco delle candidature ammesse con riserva, di cui all’allegato B, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- disporre che le richieste di integrazione della documentazione mancante da parte dei soggetti

proponenti,  risultati ammessi con riserva, come da allegato B, in esito  alla procedura  istruttoria,

saranno prese in carico dall’Amministrazione solo se ricevute via PEC all’indirizzo:

predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it entro 7 giorni dalla data di pubblicazione

della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio riportando nell’oggetto la dicitura

“richiesta di riesame avviso 23027D” ed il codice locale di riferimento”;

Atto n. G02616 del 07/03/2024



- approvare l’elenco delle candidature escluse di cui all’allegato C con l’indicazione del motivo di

esclusione;

- disporre che le eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non

ammessi in esito alla procedura istruttoria, saranno prese in carico dall’Amministrazione solo se

ricevute via PEC all’indirizzo: predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it entro 30

giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame avviso 23027D” ed il codice locale di

riferimento”;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di approvare l’elenco delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione

nominata con Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024, di cui all’allegato A, che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l’elenco delle candidature ammesse con riserva, di cui all’allegato B, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di disporre che le richieste di integrazione della documentazione mancante da parte dei soggetti

proponenti,  risultati ammessi con riserva, come da allegato B, in esito  alla procedura  istruttoria,

saranno prese in carico dall’Amministrazione solo se ricevute via PEC all’indirizzo:

predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it entro 7 giorni dalla data di pubblicazione

della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio riportando nell’oggetto la dicitura

“richiesta di riesame avviso 23027D” ed il codice locale di riferimento”;

- di approvare l’elenco delle candidature escluse di cui all’allegato C con l’indicazione del motivo

di esclusione;

- di disporre che le eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non

ammessi in esito alla procedura istruttoria, saranno prese in carico dall’Amministrazione solo se

ricevute via PEC all’indirizzo: predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it entro 30

giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame avviso 23027D” ed il codice locale di

riferimento”.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito 

web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

        Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G02616 del 07/03/2024




